
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-2011

PARTE SECONDA

_________________________
Deliberazioni del Consiglio e della Giunta_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 2 agosto 2011, n. 1719

Ricognizione e modalità di utilizzo delle risorse
liberate generate dalla certificazione dei progetti
coerenti nell’ambito del POR Puglia 2000-2006.

L’Assessore alle Politiche giovanili, cittadinanza
sociale, attuazione del programma, Nicola Fra-
toianni, sulla base dell’istruttoria espletata dal Diri-
gente del Servizio Attuazione del Programma, rife-
risce quanto segue: 

PREMESSO CHE: 
- il Comitato di Sorveglianza del Quadro Comuni-

tario di Sostegno per l’Obiettivo I della program-
mazione 2000-2006 con procedura scritta con-
clusa nel mese di ottobre 2009 ha approvato le
“Modalità di attuazione dei progetti finanziati con
le risorse liberate” definendo la tempistica di uti-
lizzo delle risorse liberate; 

- il documento su richiamato, modificato con pro-
cedura scritta promossa dal Ministero dello Svi-
luppo Economico e conclusasi il 4 marzo 2011,
stabilisce le modalità di impiego delle risorse
liberate definendo, tra l’altro, le scadenze da
rispettare come di seguito riportato: 
• in relazione agli impegni da effettuare per i

progetti di nuova individuazione, per quanto
concerne i progetti finanziati con i rimborsi
ricevuti al 30 settembre 2010 gli impegni giuri-
dicamente vincolanti dovranno essere assunti
improrogabilmente entro il 30 settembre 2011;
nel caso di progetti finanziati con i rimborsi
ricevuti successivamente al 30 settembre 2010,
gli impegni giuridicamente vincolanti dovran-
no essere assunti entro 12 mesi dalla data di
ricezione dei rimborsi; 

• per quanto concerne i pagamenti e la conclu-
sione dei progetti, i primi dovranno essere ulti-
mati e i progetti conclusi e resi operativi entro
il 30 settembre 2014, mentre per i progetti

finanziati con i rimborsi ricevuti successiva-
mente al 30 settembre 2010, entro i 36 mesi
successivi a decorrere dall’assunzione dell’im-
pegno giuridicamente vincolante; 

- la delibera CIPE n. 79 del 30 luglio 2010 stabi-
lisce che le risorse liberate che risultano non
impegnate attraverso obbligazioni giuridicamente
vincolanti alla data di assunzione della delibera
stessa saranno oggetto di riprogrammazione
secondo regole che verranno definite dal CIPE
stesso, a meno che tali risorse non siano destinate
a finanziare il completamento dei progetti non
conclusi inseriti nelle certificazioni finali di spesa
dei Programmi Operativi 2000-2006 e indicati nei
Rapporti finali di esecuzione; 

- la delibera suindicata attribuisce all’Unità di veri-
fica degli investimenti pubblici (UVER) del
Dipartimento per lo sviluppo e la coesione econo-
mica lo svolgimento di una specifica attività di
controllo da compiere in ciascuna Regione in
merito alla presenza delle obbligazioni giuridica-
mente vincolanti nei suddetti termini indicati; 

- nel mese di settembre 2010 è stato trasmesso alla
Commissione Europea il Rapporto finale di ese-
cuzione (RFE) del POR Puglia 2000-2006; 

- nel periodo gennaio-febbraio 2011 l’UVER ha
effettuato le verifiche indicate dalla Delibera
CIPE su richiamata con specifico riferimento
all’impiego delle risorse liberate; 

- a seguito delle verifiche effettuate dall’UVER e
dell’incontro svolto con il Ministro per gli Affari
Regionali è stata trasmessa in data 7 marzo 2011
al Dipartimento per lo Sviluppo e la Coesione
economica -DG per la politica regionale unitaria
comunitaria, la comunicazione ufficiale della
Regione Puglia (nota prot. AOO_165 n. 1) avente
per oggetto la definizione del quadro riepiloga-
tivo delle risorse liberate effettivamente generate
dal POR Puglia 2000-2006 sulla base della certi-
ficazione contenuta nella Relazione finale di ese-
cuzione del medesimo Programma; 

- tale comunicazione evidenzia la seguente situa-
zione: 
• una dotazione complessiva dei progetti coe-

renti certificati nell’ambito del POR Puglia
2000-2006 pari a 1.177.300.438 euro al netto
delle situazioni di overbooking; 

• un ammontare di risorse liberate generate da
tali progetti che si renderanno effettivamente

24432



24433Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-2011

disponibili a seguito dei rimborsi effettuati
della Commissione pari a 879.295.585 euro (al
netto sia della quota di cofinanziamento regio-
nale, sia della sanzione elargita dalla Commis-
sione Europea al POR Puglia 2000-2006 pari a
134.870.760 euro e già applicata per l’importo
di 79.335.741 euro); 

• la necessità di utilizzare l’importo di 5.328.985
euro disponibili nell’Asse II -Risorse culturali
per consentire il completamento di interventi
già finanziati a valere dell’Asse V-Città, enti
locali e qualità della vita del POR Puglia 2000-
2006 (così come indicato nel riepilogo gene-
rale riportato nell’Allegato n. 1); 

- per quanto concerne in particolare il Fondo FESR
risultano presenti n. 1.030 progetti da completare
(il cui elenco con i relativi costi a valere delle
risorse liberate è riportato nell’ Allegato n. 2a), e
n. 266 progetti nuovi con impegni giuridicamente
vincolanti assunti entro il 30 luglio 2010 (Alle-
gato n. 2b); 

- per quanto concerne il Fondo FEOGA risultano
presenti n. 136 progetti da completare (Allegato
3a) e n. 83 progetti nuovi con impegni giuridica-
mente vincolanti assunti entro il 30 luglio 2010
(Allegato 3b); 

- per quanto concerne il Fondo FSE risultano pre-
senti n. 253 progetti nuovi con impegni giuridica-
mente vincolanti assunti entro il 30 luglio 2010
(Allegato 4); 

- nel periodo compreso tra il 31 luglio 2010 ed il 31
dicembre 2010 la Regione Puglia ha predisposto
ulteriori obbligazioni giuridicamente vincolanti
per quanto concerne complessivamente n. 25 pro-
getti, così come riportati nell’Allegato n. 5; 

- con le risorse ancora a disposizione la Regione
Puglia ha programmato un primo elenco di n. 49
interventi da finanziare coerentemente con
quanto definito nel documento “Modalità di
attuazione dei progetti finanziati con le risorse
liberate” e riportato nell’Allegato n.6; 

CONSIDERATO opportuno: 
- prendere atto della ricognizione effettuata sul-

l’ammontare complessivo delle risorse liberate
generate dal POR Puglia 2000-2006, sulle rela-
tive modalità d’impiego e sulle risorse finanziarie
ancora a disposizione in relazione alle quali
occorre procedere a nuovi impegni giuridica-

mente vincolanti nei termini delle scadenze su
indicate; 

- procedere all’attuazione dei progetti sia di com-
pletamento del POR Puglia 2000-2006, sia di
nuova individuazione che presentano impegni
giuridicamente vincolanti assunti entro il 30
luglio 2010, secondo le modalità e la tempistica
individuate nel documento “Modalità di attua-
zione dei progetti finanziati con le risorse libe-
rate”; 

- prendere atto che sono stati finanziati ulteriori
interventi che hanno generato impegni giuridica-
mente vincolanti nel periodo compreso tra il 31
luglio 2010 ed il 31 dicembre 2010; 

- attribuire al Dirigente del Servizio Attuazione del
Programma la funzione di indirizzo ai fini della
individuazione degli interventi e dei settori desti-
natari di tali risorse in coerenza con gli obiettivi
del POR 2000-2006, nonché la responsabilità
degli adempimenti previsti dalla procedura di
attuazione dei progetti finanziari con le risorse
liberate approvata dal Comitato di Sorveglianza
del Quadro Comunitario di Sostegno 2000-2006. 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della
L.R. 28/2001 e s.m.i. 

La presente deliberazione non comporta implica-
zioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa
e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del
bilancio regionale 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate propone alla
Giunta l’adozione del conseguente atto finale ai
sensi dell’art. 4, comma 4, lettere a) e d) della L.R.
4 febbraio 1997, n. 7. 

LA GIUNTA

udita la relazione e la conseguente proposta dal-
l’Assessore Politiche giovanili, cittadinanza so-
ciale, attuazione del programma; 

vista la dichiarazione posta in calce al presente
provvedimento da parte dei Dirigenti responsabili
per competenza in materia che ne attestano la
conformità alla legislazione vigente; 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-2011

a voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA

- di considerare quanto espresso nelle premesse
come parte integrante del presente provvedi-
mento; 

- di procedere all’attuazione dei progetti sia di
completamento del POR Puglia 2000-2006, sia di
nuova individuazione attraverso impegni giuridi-
camente vincolanti assunti entro il 30 luglio 2010,
secondo le modalità e la tempistica individuate
nel documento “Modalità di attuazione dei pro-
getti finanziati con le risorse liberate” e riportati
negli Allegati n. 2a, 2b, 3a, 3b e n.4; 

- di utilizzare l’importo di euro 5.328.985 disponi-
bili nell’Asse II - Risorse culturali per consentire
il completamento di interventi già finanziati a
valere dell’Asse V Città, Enti locali e qualità della
vita come riportato nell’Allegato n.1; 

- di procedere all’intesa con il Ministero per gli
affari regionali e la coesione territoriale per
quanto concerne il finanziamento a valere sulle
risorse liberate dei nuovi interventi programmati

dalla Regione Puglia (Allegati n.5 e 6) secondo le
modalità ed i criteri stabiliti dalla Delibera CIPE
n.79/2010; 

- di attribuire al Dirigente del Servizio Attuazione
del Programma la funzione di indirizzo ai fini
della predisposizione dell’intesa suindicata,
nonché la responsabilità degli adempimenti pre-
visti dalla procedura di attuazione dei progetti
finanziati con le risorse liberate approvata dal
Comitato di Sorveglianza del Quadro Comuni-
tario di Sostegno 2000-2006; 

- per gli interventi di cui all’allegato n.6, l’ammis-
sione definitiva a finanziamento verrà effettuata a
seguito di apposita istruttoria condotta dai Servizi
regionali competenti; 

- di trasmettere, a cura del Servizio Attuazione del
Programma, il presente provvedimento all’AdG
del POR Puglia 2000-2006, all’AdG del PO
Puglia FSE 2007-2013 e all’AdG del PSR Puglia
2007-2013;

- di disporre la pubblicazione del presente atto sul
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta 
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola 

24434



24435Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-201124436



24437Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-201124438



24439Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-201124440



24441Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-201124442



24443Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-201124444



24445Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-201124446



24447Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-201124448



24449Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-201124450



24451Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-201124452



24453Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-201124454



24455Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-201124456



24457Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-201124458



24459Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-201124460



24461Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-201124462



24463Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-201124464



24465Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-201124466



24467Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-201124468



24469Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-201124470



24471Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-201124472



24473Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-201124474



24475Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-201124476



24477Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-201124478



24479Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-201124480



24481Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-201124482



24483Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-201124484



24485Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-201124486



24487Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-201124488



24489Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-201124490



24491Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-201124492



24493Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-201124494



24495Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-201124496



24497Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-201124498



24499Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-201124500



24501Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-201124502



24503Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-201124504



24505Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-201124506



24507Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-201124508



24509Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-201124510



24511Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-201124512



24513Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-201124514



24515Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-201124516



24517Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-201124518



24519Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-201124520



24521Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-201124522



24523Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-201124524



24525Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-201124526



24527Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-2011


